３西審下第８号

令和３年11月18日

 西東京市長 池 澤 隆 史 様

西東京市下水道審議会

会長 小 野 寺  崇

西東京市下水道事業の健全な運営について（答申）

 令和２年10月27日付２西審下第８号により、市長から諮問された標記の件について、

慎重審議の結果、下記のとおり答申いたします。

記

１ 諮問事項

  西東京市下水道事業の健全な運営について

２ 答申事項

  下水道事業は適正に運営されており、現行の下水道使用料の排出量区分及び料率

を据え置くことが妥当である。

３ 付帯意見

(1) 現在、下水道事業の汚水処理費は、使用料収入で賄えており、更に将来におい

ても経費回収率が100％を超える見込みとなっていることから、安定的な経営が

見込まれる。しかし、下水道経営を将来にわたり健全に維持していくためには、

今後見込まれるさまざまな課題に備え、経営基盤の強化と財政マネジメントの

向上を図る必要がある。

(2) 最新の社会情勢の変化に合わせた経営戦略の改定の際に、適正な下水道使用料

を含む「下水道事業の健全な運営について」を検討する必要がある。

 (3) 下水道事業経営について、施策の効果や課題を市民へよりわかりやすい説明そ

して理解を得る必要がある。